tuades a Agulló.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 710, Car. 1636.
 B.  Cartulari, doc. 111, f. 61r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.
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In Dei nomine. Ego, Vida Garsia, donator sum tibi, filiata 
mea, nomine Adalaize. Per hanc scripturam donationis maee 
dono tibi duas pecias de terras qui sunt in apenditio de Aier, in 
locum que uocant Agullione. Aduenit mihi de parentorum uel de 
qualicumque uoces. Affrontat predicta terra ab oriente in terra 
de Arbert Faber, de meridie in ipso prad, de occiduo in terra 
de Guilelm Auingesza. Affrontat ipsa alia terra, quod est ad ipso 
Marunno, ab oriente1 de filiis Laurencio in terra de Guilelm Lau-
rencio siue de suis fratribus, de meridie in stirpe, de occiduo in 
terra de Bernard Guilelm, ab aquilone in terra de iamdictis filiis 
Laurencio. Quantum infra istas affrontaciones includunt, quod 
superius scriptum est, sic dono tibi, filiata mea, predictas terras 
cum exiis uel regressiis et pertinenciis suis ab omni integrietate 
ad tuum proprium alodium. Et est manifestum quod, si ego, do-
nator, aut ullusque homo, si quis contra hanc cartam donationis 
pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, sed in duplo tibi 
componat prenominatas terras cum omni sua inmelioratione; et 
in antea ista carta donationis firma et stabilis permaneat modo 
uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta carta donationis IIII kalendas freboarii anno XXXº II 
regnante Philippo rege.

Sign+um Vida Garsia, qui hanc cartam rogaui scribere et 
testes firmarique rogaui. Sign+um Guilelm Auingesza. Sign+um 
Vida Lupo. Sign+um Felmir.

Bernardus rogatus scripsit et sub+ die et anno quo supra.
1. ab oriente escrit a sobre.

154

1093, març, 16
Em, Ramon, Esteve i Pere entreguen en penyora de dotze sous gruixuts 

de plata pura a Amat Guillem i Gilabert, canonges de Sant Pere 
d’Àger, unes terres plantades de vinya i altres arbres situades al 
costat de l’església de Sant Hipòlit.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 505, Car. 2347.
 B.  Resumen, doc. 119.

In nomine Domni. Ego, Em, et Raimundus, et Stephanus, 
et Petrus clericus, nos pariter impignoratores sumus tibi, Amato 
Guillelmi et Guilaberto, canonicis sedis sancti Petri. Per hanc 
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scripturae impignoracionis nostrae impignoramus uobis terram sedis 
canonice sancti Petri, complantatam a nobis uitis et arboribus, 
infra parrochiam sancti Ypoliti. Et est ipsa terra prope iamdicta 
aecclesia. Haec prelibata inpignoracio mittimus uobis in pignore 
pro XII solidos grossos de plata pura, quos uos nobis prestastis. Et 
pro hoc prestato habeatis uos in pignore ipsam complantacionem 
nostram que dicitur Coma non longe a iam dicta ecclesia sancti 
Ypoliti. Et habeatis licenciam tenere et habere et possidere hoc 
pignus sub tali deliberatione, ut expletum de uino omne quod ad 
nostrum opus exire debet, exceptus medietatem de ipso bracia-
tico, uos habeatis et accipiatis usque ad IIIes expletos; transactis 
tribus expletis, habeamus uobis licenciam reddere uobis prefatum 
debitum sine uestro engan usque in kalendis marcii que erunt 
uenture; si uero transierint kalendas marcii que erunt uenture, 
habeatis ipsum expletum ex sequenti anno, et ipsas nostras uoces, 
quas habemus in iam dicto alodio uel iam dicta complantacione, 
deueniant ad uestrum proprium. Et sic de nostro iure tradimus 
in uestrum dominium et potestatem cum omnibus suis affronta-
cionibus et pertinenciis. Si quis hoc uobis disrumpere uoluerit, 
non possit facere sed componat uobis in duplo, et postea hec 
scriptura firma permaneat.

Actum est hoc XVII kalendas aprile anno XXXº IIIº Philippi 
regis.

Sig+num Em. Sig+num Raimundi. Sig+num Stefani. Sig+num 
Trudgardis. Qui hoc laudamus et confirmamus et firmare rogamus. 
Sig+num Bernardi Raimundi. Sig+num Guillelmi Raimundi. Sig+num 
Stefani. Sig+num Seniofredi Auka. Petrus, sacer* +.

Artallus, qui hoc scripsit et sub in prefato die uel anno +.

155

1093, setembre, 11
Joan Redmon i la seva dona, Coloma, venen a Bernat Ramon una era 

als afores d’Àger, a Aspero, pel preu de dos mancusos d’or, a pagar 
en espècie.

 B.  Cartulari, doc. 311, f. 139v-140r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

[I]n1 Dei nomine. Ego, Iohannes Redmon, et coniux mea, Co-
loma, tibi emptori nostro, Bernardo Raimundi. Per hanc scripturam 
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uindicionis nostre uindimus tibi una era, que est in apendicio de 
Ager, in locum que uocant Aspero. Aduenit nobis de parentorum 
uel de qualicumque uoces; afrontat ipsa era ab oriente in era Pere 
Raimundi, de meridie in era Iohanis Oderigo, de occiduo in era 
Raimundus Durandi qui iam fuit, ab aquilone autem in ferregenale 
Bernard Berengario. Quantum infra istas afrontaciones includunt, 
quod superius scriptum est, sic uindimus tibi ipsa era cum exiis 
et regressiis et pertinenciis suis ab intecrum, ad tum proprium 
alodium, propter precio placibile accepimus de te, manchones II 
auri in re ualente. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, 
aut ullusque homo, si quis contra hanc cartam uindicionis pro 
inrumpendum uenerit, non uindicet, set in duplo tibi componat 
predicta era cum omni sua inmelioracione; et in antea ista carta 
uindicionis firma et stabile permaneat modo uel omnique tempore, 
et non sit disrupta.

Facta carta uindicionis IIIº idus september anno XXXº IIIº 
regnante Philipo rege. Sign+um Iohanis Redmoni. Sign+um Co-
loma. Qui hanc cartam rogauimus scribere et testes firmarique 
rogauimus. Sign+um Ioan Batiste? Raimundi. Sig+num Raimundi 
Eromir. Sign+um Guillelmi Altemir.

Bernardus rogatus scripssit et sub + die et anno quo supra.

1. Vid. la introducció.
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1093, novembre, 17
Ermengol [IV], comte [d’Urgell], dóna a Guerau Pons totes les domini-

catures que el pare del comte va tenir a Àger, així com la potestas 
sobre el castell d’Àger. Aquesta donació és a perpetuïtat i sense cap 
reserva per al donant.

 B.  BC. Reg. 4.245, ms. 539, Car. 2.498, doc. 10, f. 75r-77v. Còpia en paper 
segle XIV.

 C.  Resumen, doc. 102.

Vt ita ualeat donatio sicut et emptio. Donatione qui per uo-
lumptate factam fuerit talem qualem, et emptio plenam habeat 
roborem. Igitur in Dei nomine. Ego, Ermengaudus, filius1 Ermen-
gaudi comitis, donator sum tibi, Gerallus Poncii, et Stephanie2 

coniuge ei. Per hanc scripturam donationis mee dono uobis bono3 
animo omnes dominicaturas4 quos unquam pater meus, Ermen-
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gaudus, comes, habuit in Ager et5 habere debuit, et hoc quod ego 
ibi habeo et habere debeo6 in suis terminis ab omne integrietate, 
ad uestrum proprium,7 et dono et diffinio uobis potestatem de 
ipsum castrum de Ager, quam prefatus pater meus ibi habuit,et 
ego ibi partim habebam, ut de huius mandia nullam causam 
ibi habeam nec gueram sine uestra uoluntate, excepto comptiuo 
quo pater meus ibi habuit in uita Arnaldi Mironi. Et hoc dono 
uobis solide et libere, ad uestrum proprium, ut hoc habeatis et 
possideatis uos et posterita uestra omni tempore. Et est manifes-
tum. Quod,8 de si ego, donator, aut ullusque homo, si quis hanc 
cartam ad inrumpendum uenerit, non hoc medieet, sed in duplo 
uobis componat totum castrum de Ager; et in antea ista carta 
donacionis firma et stabile permaneat modo vel omnique tempore 
uel non sit disrupta. 

Facta carta ista donationis XV kalendas decembris, anno XXX 
IIIº regnante Filipo rege.

Sig+num Ermengaudi, comes, qui hanc cartam iussi scribere 
et firmaui firmarique rogaui. Sig+num9 Berengarius Brocardi, 
sig+num Raimundus Berengarii, sig+num Guillelmi Arnalli, sig+num 
Oliuarii Miro. 

Martinus,10 presbiter, rogatus scripsit die et anno quo su-
pra.

1. Darrere hi ha una paraula obliterada.  2. attapifanie.  3. Íd. ami.  4. do-
minicaturos.  5. Darrere obliterat ab.  6. Darrere et.  7. Darrere obliterat In Dei 
nomine.  8. Darrere et.  9. Darrere obliterat Berengarius.  10. Íd rogatus.  11. Se-
guidament hi ha un espai en blanc, suposadament correspondria al signe del rogatari.
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1094, gener, 1
Guillem, que vol anar en pelegrinatge al Sant Sepulcre, atorga testa-

ment. Nomena marmessors la seva esposa, Ermessenda, Ramon 
Fulcó, Guillem Bernat, sacerdot, i el seu germà Miró.

 A.  BC, perg. 4132, Car. 1000.
 B.  Resumen, doc. 103.a

In Dei eterni, miseratoris et pii. Ego, Guillelmus, sana mente 
et integro corde, uolo pergere in seruicio Dei omnipotentis ad 
sancti Sepulcri siue ad alios sanctos ubi Deus dederit michi li-
cencia; et propter hoc rogo testamentum meum scribere, ut, si 
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mors mee aduenerit in isto itinere aut alio loco antequam alium 
testamentum faciam, licenciam abeant manumissores mei homnem1 
meum auere mobile aprehendere, que abeo uel abuero ad diem 
obitis mei, cum Ermessende, uxore mee, de anno in quo obiero 
ex hoc seculo et de alio adueniente proxima uentura, et donent 
pro anima mea sicut illis hic iniuncxero. Isti sunt manumissores 
mei: id est Ermessende, uxore mea, et Reimundus Fulconis, et 
Guillelmus Bernardi, sacer, et Mironis, frater meus; sic, quomodo 
hec uident scriptum, sic donent pro anima mea.

In primis siant soluti toti nostri debiti in simul, et postea 
aprehendant manumissores mei alium mobile que aberimus ego 
et muliere mea ad illum diem et faciant III partes: unam partem 
pro anima mea, alias II partes ad muliere mea, et ad filios2 et 
ad filias meas.

Et de ipsa mea tercia parte dimitto ad clerichos sancti Mi-
chaelis mancosos singulos, et ad Guillelmus Bernardi mancosos 
II, et ad ipsa opera sancti Michaelis uncia I; et ipsa tonna maiore 
cum ipsos cubos dimitto ad filios meos, Bernardus et Berengarius; 
et ad sancti Iacobi Gallicie mancosos II pro anima patris mei; et 
ad sancti Michaelis mancosos V pro anima patris mei. Alium qui 
remanet de mea parte de ipso mobile donent manumissores mei 
ad ipsa opera sancti Michaelis de ipso clocario. 

Et de meo alodio dimitto ad sancti Michaelis I peciam de 
uinea, qui fuit de Enico Colla, pro lumine, et laborent filii mei 
et donent totumque tempus suum directum ad sancti Michaelis 
ad ipsum hominem qui tenuerit ipsa lumen. Et ad Bernardus, 
filio meo, dimitto I terra qui est prope uinea de Mironis Durandi, 
que dedit ad me mater mea. Et ad Bernardus et ad Berengarius, 
filii mei, dimitto ipso ferragenale maiore ante Momagastro, et 
per unumquemque anno de isto die in antea de ipso blado qui 
exierit de ipso ferragenale donent ad ipsa lumen sancti Michaelis 
sextarium I pro anima patris mei; et ipsa uinea de ipso solario 
cum ipso solario, et I kasa maiore cum ipsos cortales, et I terra 
in caput de ipsa uinea dimitto ad Bernardus et ad Berengarius, 
filios meos.

Quantum abeo ibi ad ipso solario uel abere debeo, exceptus 
ipsa uinea que dimitto ad sancti Michaelis, et I casa et I ferragenale 
et ipsa connamina, qui ibi est de ipsa sorte de terra ad auale que 
dedit ad me mater mea, et ipso ferragenale et ipsa casa fuit de 
Basleuinos, dimitto ad Alliardis, filia mea, cum medietate de ipsa 
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cesta de Kagaleta, et medietate de ipsas uineas de Issiereto, cum 
medietate de I tonna et de I casa en Issiereto, cum ipsa connamina 
iam dicta; hoc totum dimitto ad filia mea iam dicta.

Et ipsos uanchales de Solanelas cum ipsa uinea de ipsa curte 
dimitto ad filios meos iam dictos cum ipsas arbores glandiferas 
qui sunt ad ipsa curte de Moxet.

Et totos meos oliuarios que abeo dimitto ad sancti Michaelis, 
que teneant filii mei et laborent bene et donent ad ipsa lumen 
sancti Michaelis ipsa medietate.

Et ipsum alodium de Issireto alium, exceptus ipsas uineas, 
totum dimitto ad filios meos post obitum matris eorum. 

Et ipsum caputmansum de Momagastro cum ipso cortale et 
ipsos ortos in circuitu, ipsas domos, et ipsa area, et ipso poz cum 
ipsa aqua, dimitto ad filios meos iam dictos. 

Et ipsa casa ad ipsa porta cum orto qui fuit de Cordera 
dimitto ad filia mea, Elliardis.

Et ipsum hec omnia supradicta que dimitto ad filios meos 
masculos, dimitto in tale conuentu, qui primus obierit ex illis ex 
hoc seculo sine infantes de legitimo coniugio, remaneat ad alium 
frater. Et, si ambos moriunt, remaneant ad ipsa filia. Et, si ipsa 
filia morit sine filios de legitimo coniugio, similiter remaneat ad 
ipsos filios meos iam dictos. Et, si uoluerint uendere, non posseant 
uendere, nisi inter illos.

Et totum ipsum alaudium suprascriptum cum ipsas uineas et 
ipsas domos, que dimitto ad filios meos et filia, teneat Ermessende, 
uxore mea, in uita sua, si uirum nec seniorem non aprehenderit, 
in tale conuentu, ut bene nutriat filios meos, et donet uirum ad 
filia mea iam dicta inter mobile et alodium.

Et de istum alodium superius dictum donet uxore mea iam 
dicta et filii mei iam dicti simul cum filia mea iam dicta et pos-
teritas illorum ad sancti Michaelis I porco de I mancos, et XII 
fogaces, et cannadell III de uino per unoquoque anno.

Et ipso die, que dederint ipso redeto ad sancti Michaelis, 
dicant ipsi clerici toti missa pro anima patris et mater mea et 
anima mea.

Et est manifestum.
Factum istum testamentum kalendis ianuarii anno XXXIII 

regnante Filipo rege.
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Sig+num Guillelmus, qui istum testamentum rogui scribere et 
testes firmare feci et cum manu mea firmaui. Sig+num Ermessende. 
Sig+num Reimundus Fulconis. Sig+num Mironis, frater meus. 
Qui sunt manumissores. Sig+num Reimundus Secundi. Sig+num 
Guitardus Iozperti. Sig+num Mironis Bernardi Iotoni. 

Guillelmus, sacer, qui istum testamentum rogaui scribere et 
+ die et anno quo supra.

Et ego, Guillem dictus, de alia parte scriptus, dimito ad filia 
mea, Sicards, qui fuit de concubina, mancosos II, et ad sancti 
Michaelis de Mamagastro mea parte de ipsa connamina de Ci-
dalcher que abeo cum3 Reimundo Guillelmo, et ad Bernardus et 
ad Berengarius et ad Elliardis, filios meos, dimito ipsa connamina 
de Rocha Talada et alia in ipsa plana de Daluli, que abeo cum 
Reimundus Guillelmi de Cercoso.

Testamentum Guillelmi Bernardi, militis.4

a. El Resumen s’equivoca una vegada més: en llegir XXX com XX.

1. La h afegida per una mà diferent.  2. Hi ha un esborrall.  3. cum escrit 
a sobre.   4. Tot aquest últim apartat apareix escrit al revers del pergamí.
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1094, març, 5-setembre, 5
Davant del jutge Pere, abat d’Àger, i en presència dels marmessors, Gal-

ceran Erimany, Bellissèn (muller del causant), el fill Ramon Be-
renguer, Pere Guifré i Bernat Unifred, es procedeix a la publicació 
sacramental del testament de Berenguer Isarn.

 A.  ACB, perg. 1-14-186.a 
 a.  MIRET I SANS, Historia..., ap. VII, pp. 359-361.
 b.  BAUCELLS, Diplomatari..., doc. 1715, pp. 2648 i ss.

Hec est sacramentalis condicio et ultime uoluntatis publicatio 
cuiusdam defuncti, nomine Berengarii Isarni, senioris Aggerensis 
castri. Que facta [est]1 sub ordinacione Petri, iudicis et abbatis 
Aggerensis. In cuius presencia, assistentibus testibus aliis clericis et 
laicis ego, Raimundus Berengarii, filius qui fui ia[m]1 dicti defuncti, 
et ego Bellissendis, uxor que fui eiusdem defuncti, pariter iurando 
testificamur supra altare sancti Michaelis quod est consecratum in 
eccle[sia sancti]1 Petri in eodem castro, quia uidimus et presentes 
extitimus quando prefatus defunctus sanus adhuc corpore, loquela 
plena et memoria integra, suum testam[entum]1 ante se scribere 
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fecit et manu propria firmauit In quo elegit manumissores suos, 
uidelicet Gaucerandum Erimanni et me, iam dictam coniugem 
suam, Bellisendem, et me quoque, prefatum Raimundum Berengarii 
filium suum, et Petrum Gifredi, et Bernardum Vnifredi. Quibus 
ordinando constituit ut de facultatibus suis, tam Deo quam sanctis 
et hominibus unicuique separatim scripturam eiusdem testamenti 
plenissime corroborans, quando ex hoc seculo discessisset, tam 
de suis mobilibus rebus quam de immobilibus sic esset largitum 
propter remedium anime sue sicut in prelibato testamento erat 
conscriptum et hic subterius est annotatum.

In primis precepit ut, ante quam diuideretur suum mobile, 
essent soluti omnes debiti quos debebat qui ueri fuerint.

Deinde dimisit sancte Marie Riuipollensis cenobii medietatem 
quam habebat in fortitudine de Bellarano com omni alodio quod 
ibi abebat siue cum omnibus uasis ligneis que ibi reliquid.

Dimisit quoque sancto Petro de Ager unum hominem in 
castello Miliani, nomine Gauzfredum, cum omni suo alodio et 
cum omni usu et seruitio quod facit et facere debet. Et in cas-
tello Blanchaforti2 similiter alium hominem, nomine Ermemirum 
Vdalcheri, cum tota sua causa, sicut iamdictum Gauzfredum. Et 
in prefato Miliano unam uineam que fuit Guitardi Perdicarii cum 
illa que cum ea se tenet, quam comparauit. Adhuc eciam dimisit 
prelibato sancto Petro unam uineam in castello Clarimontis que 
fuit de Domicio.

Omnia autem castra que per alodium habebat et cunctum 
aliud alodium quod ubique abebat, totum dimisit coniugis sue 
iamdicte in uita sua et, post obitum eius, iussit remaneri filio suo 
prefato, Raimundo Berengarii, integre solideque et libere.

Iterum omnia castra et honorem quem habebat per seniores 
suos, scilicet per domnum Pontium, uicecomitem, et domnum 
Gerallum, et domnum Gaucerannum, et domnum Guitardum Gui-
lielmi, et domnum Petrum Rogerii, et domnam Gerbergam, totum 
dimisit memorato Raimundo Berengarii, filio suo, ea ratione, ut, 
si mors ei aduenerit, supra dicta omnia quod ei dimitit, totum 
remaneat nepoti suo filio iamdicti Reimundi.

De suo namque mobile, postquam debiti eius essent soluti, tres 
partes facere precepit, excepto suo caballo quem precepit dari pro 
captiuis; et ex supradictis tribus partibus unam partem retinuit ad 
suum opus; alias uero duas coniugis sue prefixe et Reimundo, sepe 
dicto filio suo remisit.. Et iussit ut, antequam diuideretur, tantum 
inde acciperent unde pontifex solueret monumentum eius.
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Postea de reliqua3 tercia parte sua dimisit ad pontem de 
Nogaria mancosos quinquaginta; et ad sepulcrum Domini uncias 
duas; et ad sanctum Petrum Rome unciam unam; et ad sanctam 
Mariam de Podio unciam unam; et ad sanctam Fidem de Concis 
unciam I; et ad sanctum Iachobum4 de Gallecia unciam unam; 
et ad canonicam sancti Petri de Ager uncias duas cum duobus 
modiis frumenti, et duobus modiis uini cum duobus porcis et 
arietibus duobus; et sancte Marie de Suburbano unciam unam pro 
luminaribus dimisit et iussit dari eam de annona de Bellarano; 
et sancte Marie sedis Vrgelli modios duos frumenti; et sancto 
Michaelli de Monte Gargano unciam unam, et sancto Nicholao 
de Bar unciam unam.

Dimisit eciam prenotato filio suo Raimundo suam loricam 
et spatam.

Et precepit ut, si moreretur nepos eius sine filio de legitimo 
coniugio aut non aberet fratrem de prescripto filio suo Raimundo, 
omnia que ei dimittebat mobile et immobile atque honor, totum 
remaneret domno Deo et sancto Petro de Ager pro anima sua et 
coniugis sue ac filii sui; et rogauit coniugem suam et filium suum 
Raimundum Berengarii ut omni tempore tenerent unum bucella-
rium pro anima sua. 

Et Martino Stefani, scribe, unciam unam dimisit, et iussit dari 
aliud quod remansiset ex iam dicta sua tercia parte per missas 
pro anima sua.

Igitur rogauit manumisores suos[...],5 sicut supradictum est, 
ita et ipsi facerent et esset Deus inter ipsum et illos.

Et ullus homo aut femina qui suum testamentum disrumpere 
uoluisset, nullo modo facere posset et deprecatus est Deum, ut, 
qui fecisset, in primis iram Dei inueniret et cum Iuda Scariothis 
porcionem acciperet et peccatum anime illius esset obligatum in 
ipso; et in super predicta omnia in duplo componeret et suum tes-
tamentum firmum permaneret, et nullatenus disrumptum esset.

Et postquam hoc totum predict[um]5 auctor, sicut superius 
est scriptum, ordinauit, diu super uixit et manumissoribus suis 
prefatum suum testamentum firmare precepit. Deinde cum fleoboto 
matus esset, in domo sua in Aggerensi castro dum noctu uellet 
redire ad cameram, per gradus cecidit in terram et, debilitato crure, 
per aliquot dies grauiter egrotauit; postea in grauescente langore 
nimium lauorauit et sic, inmutata hac uoluntate, diem ultimum 
clausit IIIº nonas marcii anno XXX. III. regis Filippi.
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Sig+num Billissendis. Sig+num Raimundi Berengarii. Nos 
huius rei testes sumus et sic nos audisse et uidisse iuramus. 
Omnem itaque honorem suum et filium et nepotem atque coniu-
gem dimissit in baiulia domni Dei atque uicomitis domni Ponti 
et domni Geralli.

Sig+num Gaucerandi Erimanni. Sig+num Petri Gifredi. Sig+num 
Bernardi Vnifredi. Nos sumus alii manumissores. Sig+num Rodlandi 
Marchesi. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num Arnalli Guilielmi. 
Sig+num Petri Gauzberti.

*Amatus, caput scole + et leuita. Guilelmus, sacricustos, 
sacerdos+. Ermemiro, presbiter +. Sig+num Isnardi Remundi, 
sacerdotis +

Petrus, abbas Aggerensis et iudex, qui hoc legaliter publicando 
confirmat +.*

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub + die et anno 
quo supra.

a. Al verso del document es pot llegir: 28. Armi. de Testaments, sach. B. i que 
correspon a la signatura que dóna Miret i Sans: Archivo del gran Priorato de Cataluña 
de la órden del Hospital, armario de testamentos 28, saco B, perg. 263. La presència 
d’aquest pergamí a ACB és conseqüència de la barreja d’objectes culturals produït durant 
la guerra civil (1936-1939), segons ens informà amb molta amabilitat una facultativa 
de l’ACA.

1. Lleugerament esvorancat el pergamí a la part superior.   2. La i corregeix una 
e.  3. reliqia.  4. La h afegida a sobre. Hi ha un esvoranc al pergamí.
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1094, març, 8
Pere, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb Fruja, capellà de Sant 

Miquel [de Montmagastre], i el Capítol d’aquesta església, ce-
deixen en cens a Ponç Pere i a la seva muller, Guilla, unes cases i 
horts a Montmagastre.

 A.  BC, perg. 4.189, Car. 473.
 B.  Resumen, doc. 118.

In Christi nomine. Ego, Petrus, abba sancti Petri Agerenssis, 
et Fruia, capellanus sancti Michaelis, cum chanonicis eiusdem 
loci, id est Baronus, sacer, et Berillus, leuita, et Bernardus, leuita, 
cum aliis chanonicis sancti Michaelis, nos simul in unum dona-
tores sumus tibi, Poncius Petri, et ad uxore tua, Guilla. Per hanc 
scriptura donacionis nostre donamus uobis et ad filio uestro, cui 
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uos dubitaueritis, medietate de ipsium alodium et de ipsas casas 
et de ipsos ortos quod solebat tenere Arnallus Vitalis de sancti 
Michaelis. Est ipsum alodium cum ipsas domos et ipsos ortos in 
terminos de Mamagastro, in locum que dicunt Sicxo. Donamus 
namque ipsum alodium iam dictum cum ipsas manssiones in tale 
conuentu, ut faciatis stança in ipsas mansiones omni tempore diebus 
uite uestre, et laboretis bene ipsum alodium omni tempore sicut 
bonum laboratore, et faciatis rradas et parietes ubi opus fuerit; et 
ipsa stercora qui fuerit facta eis ibi in ipsas domos, gactate om-
nique tempore ipsa medietate in ipsum alodium sancti Michaelis 
uos et filii uestri post uos, et date ad1 me, Petre, quartam partem 
que exierit ex alodio iam dicto1 per unumquemque annum uos 
et filii uestri post uos unam pernam, et sex fogacas, et sextario 
I de ciuata, et cantata I de uino. Et super istum seruicium tene-
atis uos et filii uestri post uos ipsum alodium iam dictum cum 
ipsum chasalaticum quod solebat tenere Arnallus Vitalis, totum ab 
intecrum ipsam medietate, et de nostro iure in uestro tradimus 
dominio et potestate sicut suprascriptum est. Et est manifestum 
quod, si nos, donatores, aut ullusque homo uel femina, qui ista 
carta donacionis uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uin-
dicare, set in omnibus modis in uacuum fiat; et in ista donacio 
firma et stabili permaneat semper, et non sit disrupta modo uel 
omnique tempore.